

Všetkým záujemcom

Vec: Migrácia systému elektronickej pošty Ministerstva spravodlivosti SR o IaaS – Vysvetlenie č. 2

Na základe žiadosti o vysvetlenie k zákazke „Migrácia systému elektronickej pošty Ministerstva spravodlivosti SR o IaaS“, vyhlásenej verejným obstarávateľom Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky, ktorá bola uverejnená v Európskom vestníku zo dňa 15.02.2021 pod č. 2021/S 031-077518 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 48/2021 zo dňa 16.02.2021 pod číslom 13352 – MSS, Vás poskytujeme vysvetlenie:

Otázka č. 1

Verejný obstarávateľ v súťažných podkladoch Príloha č. 1 Predzmluvné povinnosti bod 2) uvádza:

2) doručiť verejnému obstarávateľovi uzatvorené poistenie zodpovednosti za škodu v predmete zákazky v minimálnej výške 170 000 EUR, alebo ekvivalent v inej mene, počas celej doby trvania zmluvy, pričom v prípade, že táto poistná zmluva bude uzatvorená na dobu neurčitú, predloží na vyzvanie verejného obstarávateľa vždy aktuálne potvrdenie o zaplatení poistného.

Požaduje verejný obstarávateľ pre naplnenie tohto ustanovenia uzatvorené samostatné poistenie zodpovednosti za škodu vzťahujúce sa výlučne na toto konkrétne verejné obstarávanie?

Bude verejný obstarávateľ akceptovať uzatvorené poistenie zodpovednosti za škodu ktoré má záujemca všeobecne uzatvorené pre účely svojho podnikania?

Odpoveď: Verejný obstarávateľ bude akceptovať uzatvorené poistenie zodpovednosti za škodu ktoré má záujemca všeobecne uzatvorené pre účely svojho podnikania

Otázka č. 2

Aký je plán použitia serverových licencií 8x Exchange Server Enterprise a 3x Exchange Server Standard? Exchange Server Standard môže mať pripojených max. 5 databáz a Exchange Server Enterprise max 100 databáz.

Odpoveď: 8x Exchange Server Enterprise je plánovaný do vrstvy V1 v rámci cloud infraštruktúry a 3x Exchange Server Standard je plánovaný do vrstvy DMZ. Vid' obrázok „Technologická architektúra“ v súťažných podkladoch. Tieto licencie sú určené pre tieto servery technologickej architektúry budúceho riešenia.

Otázka č. 3

Pre XXLarge Windows je špecifikovaná RAM len 68 GB pre Exchange mailbox server a 32 GB pre Edge server. Microsoft ale udáva v minimálnych požiadavkách 128 GB pre Exchange mailbox server a 68 GB pre Edge server. <https://docs.microsoft.com/en-us/exchange/plan-anddeploy/system-requirements?view=exchserver-2019>

Na základe čoho bola vypočítaná veľkosť RAM pre Exchange mailbox server?

Odpoveď: Uvedená špecifikácia vychádza z možností vládneho cloudu ako aj z predpokladu že pri písaní podkladov sa uvažovalo aj o nasadení Exchange 2016 (viď bod P10. Platforma prílohy 1 návrhu zmluvy). Požiadavka uvedená na stránke je minimálna odporúčaná. V procese realizácie bude voči vládne cloudu vznesená požiadavka na navýšenie pamäte

Otázka č. 4

Pre implementáciu Exchange 2019 serverov on premise, nie je potrebná implementácia ADFS. Na aký účel budú ADFS využívané ?

Odpoveď: AD FS je potrebný pre účely overovania (napr. používatelia prístupujúci cez mobilnú Aplikáciu – napr. pre multifaktorovú autentifikáciu.)

Otázka č. 5

V Otázke č. 17 b) vo vysvetleniach bolo tiež uvedené:

Zo zadania predmetu zákazky nie sú jednoznačne a jasne uvedené nasledovné:

b) infraštruktúra vo vládnom cloude (Active directory) – bude novo vybudovaná alebo bude rozšírením existujúcej infraštruktúry MS

Odpoveď bola: b) Bude novo vybudovaná.

Odpovedzte prosím na otázky:

- Bude to úplne nová infraštruktúra?
- Nepredpokladá sa prepojenie aktuálnych AD serverov?
- V prípade, že to bude nová infraštruktúra, plánuje sa migrácia pracovných staníc do novej domény?

Odpoveď: • Bude to úplne nová infraštruktúra?

Budú to nové virtuálne servre na HW vládneho cloudu. Hardvérová infraštruktúra bude teda z pohľadu obstarávateľa nová.

- Nepredpokladá sa prepojenie aktuálnych AD serverov?

Novo vybudované AD servre vo vládnom cloude budú ako ďalšie doménové radiče existujúcej domény. Áno predpokladom je prepojenie s existujúcou doménou.

- V prípade, že to bude nová infraštruktúra, plánuje sa migrácia pracovných staníc do novej domény?

Bude to z pohľadu verejného obstarávateľa nová HW infraštruktúra, ale bude využitá existujúca AD štruktúra na novo zriadených doménových radičoch vo vládnom cloude prepojených s existujúcimi doménovými radičmi existujúcej domény. Migrácia pracovných staníc teda nebude potrebná.

Otázka č. 6

Otázka v súvislosti s Kľúčovým expertom č.1.

Predpokladáme správne, keď tvrdíme (na základe komunikácie s MS), že certifikát Microsoft 365 Certified: Enterprise Administrator Expert možno taktiež považovať za ekvivalent k certifikátu Microsoft Certified Master: Exchange?

Odpoveď: áno

Vysvetlite prosím nasledovný nesúlad v Zmluve. V Zmluve v bode 11.3 je odvolávka aj na bod 3.1. písmeno c.

“Ak nie je ďalej v tejto Zmluve uvedené inak, Objednávateľ je oprávnený Zmluvu písomne vypovedať ku dňu ukončenia príslušnej etapy, resp. príslušných etáp podľa bodu 3.1 písm. a., b. a c. tejto Zmluvy, pričom výpoveď musí byť Zhotoviteľovi doručená najmenej 1 (jeden) mesiac vopred.”

Avšak bod 3.1. Zmluvy neobsahuje písmeno c.

Odpoveď: Ide o zjavnú chybu v písaní, v textácii zmluvy v bode 11.3. samozrejme má byť správne odkaz len na bod 3.1. písm. a) a b), keďže v bode 3.1 nie je písmeno c). V tej súvislosti bola identifikovaná zjavná chyba v písaní i v bode 11.4, kde má byť odkaz na bod 11.9 (namiesto súčasného odkazu na bod 11.10). V tejto súvislosti došlo k oprave súťažných podkladov.

Otázka č. 8

V prípade, že Objednávateľ bude chcieť ukončiť Zmluvu výpoveďou podľa paragrafu 11.1 a 11.3. zmluvy o dielo, akú čiastku bude mať nárok v takomto prípade Dodávateľ fakturovať ?

a.

Uveďte prosím príklad, akú čiastku bude mať nárok v takomto prípade Dodávateľ fakturovať v prípade, že Objednávateľ vypovie zmluvu ku dnu ukončenia 4.etapy Testovanie.

b

Uveďte prosím príklad, akú čiastku bude mať nárok v takomto prípade Dodávateľ fakturovať v prípade, že Objednávateľ vypovie zmluvu ku dnu ukončenia 5.etapy Nasadenie

Odpoveď: Objednávateľ je v zmysle bodu 11.3 Zmluvy oprávnený vypovedať zmluvu vždy len pri ukončení niektorej z etáp, a to s jednomesačnou výpovednou dobou. Za predpokladu riadneho odovzdania a prevzatia všetkých výstupov príslušnej etapy zhotoviteľovi teda vznikne oprávnenie fakturovať plnenia poskytnuté v rámci ukončených etáp, pričom výdavky vo faktúre musia byť rozdelené do jednotlivých položiek s jednotkovými cenami zaokrúhlenými na 2 (dve) desatinné miesta s jednoznačnou identifikáciou, ktorej položky rozpočtu podľa Prílohy č. 2 sa predmetná fakturovaná čiastka týka. V prípade, ak teda dôjde k vypovedaniu zmluvy k ukončeniu 4. etapy, zhotoviteľovi vznikne právo na úhradu plnení poskytnutých v rámci 1. až 4. etapy (za predpokladu, že dôjde k riadnemu odovzdaniu a prevzatíu všetkých výstupov príslušných etáp) na základe faktúry vystavenej podľa predchádzajúcej vety. V prípade ak by medzičasom (počas plynutia výpovednej doby, resp. pred doručením výpovede zo strany Objednávateľa) došlo k rozpracovaniu plnení nasledujúcej etapy, pri ukončení zmluvy výpoveďou bude možné, aby v súlade s bodom 11.4 a 11.9 vzniklo Zhotoviteľovi právo na úhradu im zodpovedajúcej príslušnej časti zmluvnej ceny.

V prípade výpovede ku dňu ukončenia 5. etapy vlastne nejde o predčasné ukončenie zmluvy, keďže ukončením 5. etapy, t. j. odovzdaním všetkých výstupov všetkých etáp, nastupuje 2. fakturačný míľnik v zmysle bodu 5.2.

Otázka č. 9

Rozumieme tomu, keď Objednávateľ má právo vypovedať zmluvu z dôvodov uvedených v zákone, alebo z dôvodov porušenia stanovených podmienok zo strany Dodávateľa.

Avšak skutočnosť, že iba jedna strana, t.j. Objednávateľ môže vypovedať zmluvu ku koncu hociktorej etapy bez uvedenia dôvodu, považujeme za neprimerane (body 11.1 až 11.3). Dodávateľovi to môže spôsobiť problémy a škody, ktoré je ťažké predvídať. Takáto zmluva je značne nevyvážená, pretože

možnosť svojvoľne vypovedať Zmluvu bez uvedenia dôvodu nemá aj druhá strana, t.j. Dodávateľ. Vysvetlite prosím, z akého dôvodu Objednávateľ navrhuje takúto nevyváženú zmluvu?

Odpoveď: Verejný obstarávateľ nepovažuje uvedené ustanovenie, resp. spôsob vypovedania zmluvy za nevyvážený. S poukazom na odpoveď k predchádzajúcej otázke, v prípade vypovedania zmluvy Objednávateľom, bude Zhotoviteľ o tejto skutočnosti oboznámený mesiac vopred (plynutie jednomesačnej výpovednej doby) a v rámci zmluvných podmienok je povinný dodať len plnenia prislúchajúce k etapám, ktoré majú byť ukončené pred uplynutím výpovednej doby a za všetky riadne poskytnuté plnenia bude mať nárok na zaplatenie zmluvne dohodnutej ceny.

V Bratislave 15.03.2021